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PREGÃO 900017/2025 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO / RESPOSTAS 

 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 01 

DATA: 08/12/2025 

Prezado Pregoeiro, 

Boa tarde. 

Agradeço se puder esclarecer as seguintes dúvidas com relação ao Pregão Eletrônico 

90017/2025 Encarregado de Dados (DPOaaS): 

1. Os documentos de habilitação deverão ser anexados no site Compras.gov.br junto 

com a proposta de preço? Ou os documentos de habilitação serão solicitados pelo 

pregoeiro após o julgamento das propostas? 

2. O objeto do edital é a contratação de um Encarregado de Dados terceirizado 

(DPOaaS). Quais atividades o Coffito já realizou no seu projeto de adequação à Lei 

Geral de Proteção d Dados (LGPD)? Foi feito o mapeamento de processos e 

inventário de dados pessoais? Já foi realizado algum treinamento para os 

colaboradores? Foram desenvolvidas políticas como a de Privacidade, Cookies, 

Proteção de Dados, entre outras? Se sim, quais políticas já foram desenvolvidas? 

Atenciosamente, 

 

RESPOSTA DA AUTARQUIA – Esclarecimento 01 

http://www.coffito.gov.br/
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1. Os documentos de habilitação serão solicitados pelo pregoeiro após o 
julgamento das propostas 

2. O objeto do edital é a contratação de um Encarregado de Dados terceirizado 
(DPOaaS). 

2.1. Quais atividades o Coffito já realizou no seu projeto de adequação à Lei Geral 
de Proteção d Dados (LGPD)? 

Resposta: Não foram realizadas atividades formais de adequação à LGPD. 

2.2. Foi feito o mapeamento de processos e inventário de dados pessoais? 
Resposta: Não, pois o mapeamento de processos e fluxos de dados será 
realizado pela empresa contratada, conforme o item 5.3 do Termo de Referência. 

2.3. Já foi realizado algum treinamento para os colaboradores? 
Resposta: Não. 

2.4. Foram desenvolvidas políticas como a de Privacidade, Cookies, Proteção de 
Dados, entre outras? Se sim, quais políticas já foram desenvolvidas? 
Resposta: Não. 

 

---- 

Destaca-se ainda que os Pedidos e Respostas aos Esclarecimentos são 

encaminhados sempre ao Portal do COMPRASGOV para acompanhamento regular dos 

pretensos licitantes. 

Brasília – DF, 10 de dezembro de 2025. 

 

 

 

________________________________ 

Mateus Paulo P. Lima 

Pregoeiro 

http://www.coffito.gov.br/
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